« Statuimus, quod proprium sit metropolitano, juxta canonum statuta, subjectorum sibi episcoporum investigare mores, et sollicitudinem circa populos, quales sint, etc. Omnes episcopi debent metropolitano, et ipse Romano Pontifici, si quid de corrigendis populis apud eos impossibile est, notum facere, et sic alieni erunt a sanguine animarum perditarum ». (Epist. ciii.)

V. Je reviens aux visites de l'évêque, où il semble que le juge ou le gouverneur l'accompagnait quelquefois, pour faire exécuter les choses où son secours et son autorité étaient nécessaires. Le concile de Liptines en parle de la sorte : « Decrevimus quoque, ut secundum canones, unusquisque episcopus in sua parochia sollicitudinem gerat, adjuvante gravione, qui defensor Ecclesiæ ejus est, ut populus Dei paganas non faciat, etc. » (Can. v.)

Les magistrats s'étaient donné la liberté de faire eux seuls ces visites, dans les mêmes lieux que les évêques avaient accoutumé de visiter, et d'en tirer quelques contributions. Le concile de Châlons de l'an 650 condamna cet abus et ne permit aux magistrats de visiter les paroisses ou les monastères que lorsque les curés ou les abbés les y convieraient : « Pervenit ad sanctam synodum, quod judices publici, contra veterem consuetudinem, per omnes parochias, et monasteria quæ mos est episcopis circuire, ipsi illicita præsumptione videantur currere ; etiam et clericos vel abbates, ut eis præparent, invitos atque districtos ante se faciant exhiberi, quod omnimodis nec religioni convenit, nec canonum permittit autoritas ». (Can. xi.)

VI. Il nous reste encore un mot à dire des visites de l'apostolique prélat Boniface. Il avait étendu ses conquêtes spirituelles sur quelques paroisses entièrement abandonnées de leur évêque. Ce prélat négligent sortit trop tard de son assoupissement pour redemander ses paroisses. Grégoire II les adjugea à Boniface, qui par ses visites et ses prédications était devenu leur charitable pasteur et leur véritable père : « Porro pro episcopo illo, qui nunc usque desidia quadam in eadem gente prædicationis verbum disseminare neglexerat ; et nunc sibi partem, quasi in parochiam defendit, Carolo excell. filio nostro patricio scripsimus, ut eum compeecat ». (Greg. II. Ep. viii, ad Bonif.)

VII. Léon, métropolitain de Sens, avait reconnu qu'on eût pu retrancher de son diocèse

l'Eglise et la ville de Melun, s'il eût négligé d'y faire ses visites, ou d'y envoyer un visiteur, conformément aux canons. Mais il protesta avec une fermeté vraiment épiscopale, au roi Childebert, qu'il ne souffrirait jamais qu'on fit ce démembrement de son évêché, en érigeant un nouvel évêché à Melun, puisqu'il était notoire qu'il avait été empêché de faire ses visites, par les obstacles que le roi Childebert y avait apportés lui-même, parce que Melun était de son domaine, et que Sens était du royaume de Théodebert.

« Nunquam suspicari aut credere potuimus, quod hanc aut ordini nostro, aut etiam temporibus vestris velletis injuriam generari, ut diœcesin nostram a Deo nobis commissam et usque nunc pontificali ordine Deo propitio custoditam, tanquam negligentibus ac desides, ad alterius permittamus potestatem transire, etc. Custodite, quæso, statuta Patrum, et canonum severitate constricti, etc. Quod si fortasse ob hoc alterum episcopum sibi fieri rogant, quia nos interclusis itineribus ad eos nec visitatorem mittere possumus, nec venire : ista culpa nos non respicit. Quia si iter a vestra parte, sicut optime nostis, interclusum tanto tempore non fuisset, quamvis senes aut infirmi, populum nobis ecclesiastica disciplina commissum requirere potueramus, aut certe visitatorem, sicut canones statuunt, destinare ». (Conc. Gall., t. 1, pag. 258.)

Enfin ce courageux prélat menace de l'excommunication ceux qui entreprendront d'ordonner un évêque à Melun, ou celui qui s'y laisserait ordonner, jusqu'à ce que cette cause ait été rapportée au pape ou au concile : « Usque ad papæ notitiam, vel synodalem audientiam ».

VIII. Cette lettre nous apprend : 1° Que les évêques ne laissent pas de faire leurs visites dans les paroisses qui obéissaient à des princes étrangers ; l'Empire de Jésus-Christ embrassant et réunissant en lui-même tout ce que les passions des hommes ont partagé ;

2° Que les évêques ne se dispensaient pas de faire leurs visites, quoique leur âge ou leur infirmité semblât les en excuser : « Quamvis senes aut infirmi » ;

3° Que, lorsqu'ils ne pouvaient pas visiter par eux-mêmes leur diocèse, ils députaient des visiteurs et prétendaient par ce moyen satisfaire aux lois canoniques ;

4° Que la négligence d'un évêque peut mé-

riter qu'une partie de son troupeau soit adjugée à un autre pasteur, qui en est devenu le pasteur par ses travaux infatigables pour les brebis abandonnées.

IX. Grégoire de Tours parle des visites de Pappolus, évêque de Langres : « Dum diœceses ac villas Ecclesiæ circumiret ». Et de celle de Trojanus, évêque de Saintes : « Si novum, ut assolet, amphibolum induisset, cum quo processurus diœcesin circumiret, fimbriæ hujus vestimenti a diversis diripiebantur : salubre omnis homo computans, quidquid ab eo raperere potuisset ». Et celles de Mérouée, évêque de Poitiers : « Ecce Merovens hujus urbis episcopus non est coram, eo quod illum causa visendarum parœciarum elongaverit ». (L. v, c. 5, de Glor. Confess., c. 59, 106.)

Saint Avit parle de ses visites dans les monastères de son diocèse : « Monasteriis Grencensibus occupatus, aliquandiu jam habitaculo civitatis abfueram ». (Epist. lxxv.)